
   2/2009                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                        PDF SERVIS  �  ČÍSLO 2  � 12. LEDNA 2009  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Kalousek: ČR s eurem nejdříve v roce 2013  

ČR může přijmout euro nejdříve v roce 2013, řekl ministr financí Miroslav Kalousek. Vláda 
podle dřívějšího prohlášení premiéra Mirka Topolánka plánuje oznámit termín pro přijetí jednotné ev-
ropské měny v listopadu. Analytici vidí rok 2013 jako realistický a zároveň jako nebližší možný. 

Topolánek jmenoval 10 členů ekonomické rady  
Předseda vlády Mirek Topolánek jmenoval členy Národní ekonomické rady, jimiž se stali Vladi-

mír Dlouhý, Martin Jahn, Jiří Kunert, Michal Mejstřík, Jiří Rusnok, Tomáš Sedláček, Jiří Schwarz, Jiří 
Weigl, Miroslav Zámečník a Pavel Kohout. Rada vznikla s cílem připravit opatření proti dopadům světo-
vé finanční krize na Českou republiku. Více informací o jednotlivých členech najdete na webové stránce 
http://ekonomika.ihned.cz/c1-32426180-toto-jsou-topolankovi-muzi-pro-zachranu-ekonomiky. 

Státní dluh podle MF ČR loni stoupl na 1 bil. Kč 
Státní dluh ČR se loni zvýšil o více než 107 mld. Kč na 999,5 mld. Kč. Iinformovalo o tom MF 

ČR. Na každého Čecha tak připadá dluh téměř 96 000 Kč. Předloni stát zvýšil dluh asi o 90 mld. Kč. 

Míra nezaměstnanosti v prosinci vzrostla na 6 % 
Míra nezaměstnanosti loni v prosinci vzrostla na 6 % z listopadových 5,3 %. Počet lidí bez prá-

ce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se zvýšil na 335 025 osob. Oznámilo to MPSV.  

Zahraniční obchod spadl do schodku 0,5 mld. Kč 
Zahraniční obchod skončil v listopadu se schodkem 0,5 mld. Kč, což je meziroční zhoršení o 13 

mld. Kč a zároveň i největší negativní meziroční změna bilance od roku 1994. V běžných cenách klesl 
meziročně vývoz o 18 % a dovoz o 13,2 %.  

Mince ČNB u příležitosti českého předsednictví  
ČNB vydala pamětní stříbrné mince v hodnotě 200 Kč u příležitosti předsednictví 
České republiky v Radě EU. Celkově banka vydala 32 900 mincí, z toho 19 700 ve 
špičkové kvalitě s leštěným polem a matovým reliéfem. Dvousetkoruna je ražena ze 
slitiny obsahující 900 dílů stříbra a 100 dílů mědi. Autorem mince je Josef Oplištil, 
minci razila Česká Mincovna v Jablonci nad Nisou. Na líci je 12 hvězd symbolizují-
cích EU, kompozice heraldických zvířat z velkého státního znaku, název státu, označe-

ní nominální hodnoty mince a značka mincovny. Na rubu je rovněž 12 hvězd symbolizujících EU, státní 
vlajka ČR, opis " PŘEDSEDNICTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V RADĚ EVROPSKÉ UNIE", rok ražby 

Atlantik mění strukturu 
Společnost Atlantik finanční trhy, která obchodu-
je s cennými papíry, a Atlantik asset manage-
ment, jež prodává podílové fondy a spravuje li-
dem majetek, se k 1. lednu sloučily do jedné fir-
my Atlantik. Novým generálním ředitelem kon-
cernu, který patří do skupiny KKCG Karla Ko-
márka, se stal dosavadní marketingový ředitel 
Atlantik FT Pavel Němec. 
Wüstenrot má nového  
šéfa představenstev 
Novým předsedou představenstev všech čtyř čes-
kých společností Wüstenrot byl v prosinci zvolen 
Pavel Vaněk (40). K další personální změně v 
představenstvech Wüstenrotu došlo od počátku 
letošního ledna jmenováním Larse Kohlera (49) 
do představenstva stavební spořitelny a hypoteč-
ní banky. P. Vaněk nastoupil do české finanční 
skupiny Wüstenrot jako generální ředitel 1. září 
2008. Předtím působil v pojišťovacích společ-
nostech, které jsou součástmi pojišťovny Uniqa, 
z toho v letech 1998 až 2007 v ČR jako člen 
představenstva a obchodní ředitel. L. Kohler byl 
posledních deset let ředitelem controllingu a říze-
ní rizik v německé stavební spořitelně Wüstenrot. 
AXA má nového šéfa HR 

Novým ředitelem útvaru perso-
nálního a právního se stal Ludvík 
Bohman. Ve skupině AXA působí 
od loňského dubna jako ředitel 
útvaru právního & compliance, od 
května i jako člen představenstva 
AXA pojišťovny a od září je 

rovněž členem představenstev společností AXA 
životní pojišťovna a AXA penzijní fond. Z titulu 
své funkce je nyní vedle oblasti právní 
odpovědný i za oblast lidských zdrojů skupiny 
AXA v ČR a SR. Dříve působil více než pět let 
jako ředitel právního odboru v České pojišťovně. 
Svou kariéru v pojišťovnictví zahájil v roce 1998 
v Allianz pojišťovně jako její právník.   
Mluvčí České pošty  
se stala M. Selicharová 
Tiskovou mluvčí České pošty je od ledna bývalá 
vedoucí marketingu a vnějších vztahů CzechIn-
vestu Marta Selicharová. Dříve vedla externí ko-
munikaci České správy sociálního zabezpečení a 
pracovala též jako novinářka v denících Slovo a 
Zemské noviny. Vystudovala sociální politiku na 
univerzitě v Hradci Králové a marketingovou ko-
munikaci na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. 

LIDÉ 

Podle očekávání se spotřebitelské ceny 
v prosinci snížily o 0,3 % díky stále zlevňujícím 
pohonným hmotám. Ropa, která už 
před měsíci opustila svá rekordní ma-
xima a poklesla až na 50 USD za ba-
rel, se tak pozitivně odráží v cenách 
benzinu a nafty u čerpacích stanic a 
tlačí českou inflaci dolů. Benzin je tak 
nejlevnější za posledních téměř sedm 
let, u nafty je tento rekord slabší, ale i 
tak budou ceny pohonných hmot pozi-
tivně stlačovat inflaci i nadále.  

V souladu s očekáváním se v 
prosinci zastavil pozitivní trend u potravin, 
které tentokrát zdražily o jednu desetinu. Dá se 
to však přičíst sezónnosti, respektive vánočním 
svátkům, avšak prostor pro další zlevnění potra-
vin stále existuje díky padajícím cenám v země-
dělství.  

Meziroční inflace klesla z listopado-
vých 4,4 % na aktuálních 3,6 %. Je to nejnižší 
inflace za posledních 15 měsíců a jejího dalšího 
poklesu se dočkáme i v dalších měsících. Podí-
váme-li se na strukturu meziroční inflace v 

posledním roce, je zřejmé, že loni zdražovalo 
opět především bydlení a energie, k nim se 

mimořádně přidaly poplatky a doplatky 
ve zdravotnictví. Máme tu tedy inflaci 
generovanou administrativními zásahy, 
zatímco tržní ceny už víceméně klesají. 
Celková inflace se přiblížila na dohled 
cíle ČNB a už lednové inflační číslo 
bude hluboko pod vytyčeným cílem 
centrální banky. Je velmi pravděpodob-
né, že inflace se už brzy dostane pod 
úroveň 2 %. Stejně jako loni budou 
proinflačně působit regulované ceny 

bydlení a energií, zatímco tržní ceny zboží 
budou klesat. K nižší inflaci vytváří prostor i 
slabší poptávka ze strany spotřebitelů, jejichž 
důvěra v ekonomiku slábne každým měsícem. 

Klesající inflace a její velmi příznivý 
výhled na letošní rok vytvářejí prostor centrální 
bance pro další snížení úrokových sazeb. Hlav-
ní sazba ČNB se tak už v nejbližších měsících 
může dostat pod hranici 2 %, kde byla zatím 
poprvé a naposledy v roce 2005. 

P e t r  D u f e k ,  Č S O B  

Inflace v ČR míří prudce dolů 
Spotřebitelské ceny v prosinci klesly o 0,3 %, meziroční inflace se snížila na 3,6 % 

Chcete-li dostávat zdarma  
newsletter časopisu  

 

BANKOVNICTVÍ,  
 

přihlaste se na adrese  
pdf.bankovnictvi@economia.cz  . 

http://ekonomika.ihned.cz/c1-32426180-toto-jsou-topolankovi-muzi-pro-zachranu-ekonomiky
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


  2/2009                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

2009 a iniciály autora mince. Prodej pamětních mincí ČNB provádí prostřednictvím smluvních partnerů 
oprávněných obchodovat s pamětními mincemi a omezeně na svých mimopražských pobočkách. 

V ČR se nedaří soukromému a rizikovému kapitálu 
ČR se stala nejhorším místem pro alternativní zdroje financování projektů a podniků v Evropě. 

V novém žebříčku Evropské asociace private equity a venture kapitálu (EVCA), který porovnával daňo-
vé a právní prostředí pro soukromý (private equity) a rizikový kapitál, ČR propadlo na poslední místo z 
27 hodnocených zemí. Ještě v roce 2004 patřilo ČR 15. místo z 21 trhů. Zvlášť negativně byly hodnoce-
ny překážky pro investice domácích penzijních fondů a pojišťoven do private equity a fondů rizikového 
kapitálu. "Není to vůbec lichotivá zpráva, je naší prioritou v činnosti asociace zlepšit daňové a právní 
prostředí především pro domácí investory, kteří chtějí investovat do private equity a venture fondů," 
uvedl předseda České private equity a venture kapitálové asociace (CVCA) Vladislav Jež. Naopak jedi-
nou oblastí, hodnocenou v ČR lépe než evropský průměr, byly daňové a právní podmínky pro motivaci a 
udržení špičkových talentů ve firmách a fondech. Nejlepší podmínky pro alternativní zdroje financování 
v Evropě panují ve Francii, Irsku, Belgii a Británii. Studii EVCA sestavuje každé dva roky.  

Krize platební morálky v Německu: riziko pro ČR 
Riziko prudkého propadu platební morálky českých firem nyní zásadně vzrostlo poté, co krize 

platební morálky zasáhla Německo. Zatímco loni bylo klíčovým negativním šokem pro české firmy 
extrémní posilování koruny, v roce 2009 se firmy budou muset vyrovnat s dopady globální krize na 
propad poptávky a nárůst platební neschopnosti odběratelů, tvrdí úvěrová pojišťovna Coface Czech. Již 
od minulé zimy Coface Czech opakovaně zveřejňuje své varování, že platební morálka by na českém 
trhu výrazně propadla, pokud propukne krize platební morálky na klíčovém exportním trhu v Německu 
nebo se zastaví česká bytová výstavba.  

Vánoční nákupy maloobchodníky nezachrání 
Mnoho retailových obchodníků vzhlíželo k vánočním prázdninám s vidinou, že je tyto svátky 

zachrání od možného zavírání, bankrotů či převzetí. Místo toho nynější sváteční tržby budou nejspíše 
nejhorší za posledních 40 let. „Během listopadu a prosince loňského roku, spotřebitelé utratili o 20 % 
méně za ženské oblečení, elektroniku a klenoty,“ uvádí Josef Stoulil, analytik CAPITAL PARTNERS. 
„Tržby u obchodů, jež jsou otevřeny nejméně rok, zaznamenají za listopad a prosinec pravděpodobně 
propady o více než 2 %, což by byl největší propad od roku 1969, kdy se tato statistika začala vést,“ 
komentuje Josef Stoulil, analytik CAPITAL PARTNERS a dodává: „Zda se tato čísla potvrdí, se ukáže 
začátkem ledna 2009, kdy většina maloobchodníků zveřejňuje své hospodářské výsledky.“  

Jak a proč využívá platební kartu mladá generace 
Kvantitativní výzkum agentury STEM/MARK pro společnost Visa Europe zjistil, že necelé tři 

pětiny z cílové skupiny ve věku 16 až 35 let využívají platební kartu. To je o 7 p.b. více než v obecné 
populaci. Nejméně jednou za týden používá platební kartu 35 % respondentů z cílové skupiny, což je o 6 
p.b. více než Čechů obecně. V této věkové kategorii platí platební kartou nadprůměrně respondenti s 
vyšším vzděláním, se středním a vyšším osobním příjmem a ve věku 30 až 36 let. Platební kartu při 
placení někdy využívá 52 % všech Čechů ve věku 15 let a starších, alespoň jednou za týden platí kartou 
29 % dotázaných. Nejčastěji kartou platí respondenti ve věku 30 až 44 let, s vyšším osobním příjmem.    

Maastrichtská kritéria a stupeň sladěnosti ČR 
Vláda projednala a přijala analýzu „Vyhodnocení plnění maastrichtských 
konvergenčních kritérií a stupně ekonomické sladěnosti ČR s eurozónou“, 
která hodnotí pokrok při vytváření podmínek pro budoucí přijetí eura, a 
souhlasila s doporučením ČNB a MF ČR nestanovovat prozatím cílové 
datum přijetí eura. Loni došlo k pozitivnímu posunu z hlediska budoucího 
plnění maastrichtských konvergenčních kritérií i ekonomické sladěnosti. 

Současná světová finanční krize však představuje dočasně nepříznivý faktor z hlediska přijetí eura. V 
těchto podmínkách jsou výhled plnění maastrichtských kritérií a zejména udržení a další zvyšování dosa-
ženého stupně sladěnosti české ekonomiky s eurozónou značně nejisté.  

NBS stáhla z oběhu již přes 11 mld. Sk 
Přes 11 mld. Sk stáhla Národní banka Slovenska (NBS) z oběhu za první čtyři dny po zavedení 

eura. To představuje více než 14 % z hodnoty oběhu hotovosti ke konci loňského roku. V oběhu tak bylo 
do neděle v zemi více než 66,45 mld. Sk. Ještě do 16. ledna však lze na Slovensku platit slovenskými 
korunami. Prodejci však u pokladny musí vracet jen v eurech. Po 16. lednu ale slovenské koruny svou 
funkci přestanou plnit definitivně. Celkový objem dosud stažené hotovosti představuje podle mluvčí 
NBS Jany Kováčové více než 57 % z hodnoty oběhu ke konci roku 2007. Podle informací NBS zůstalo 
na konci loňského roku v oběhu přes 77 mld. Sk, tj. zhruba o polovinu méně než na konci roku 2007. 
"Objem hotovosti v oběhu začal výrazně klesat už během prosince," uvedla Kováčová s tím, že v období 
od 1. do 31. prosince 2008 byl pokles hodnoty oběhu o více než 50 mld. Sk nižší. Slováci ve snaze zba-
vit se korunové hotovosti v posledních dnech loňského roku ukládali na své účty v bankách velké množ-
ství slovenských korun. Peněžní domy směnily v prvních dnech nového roku slovenské koruny za milio-
ny eur. Podle průzkumu Eurobarometr slovenskou měnou platilo v pátek v hotovosti v obchodech 77 % 
obyvatel. První den letošního roku to bylo dokonce 93 % dotazovaných.  

Firmám a domácnostem 
hrozí datový kolaps 
V tuzemských počítačích se data hromadí tak 
závratným tempem, že je uživatelé nestačí řádně 
ukládat, natož pravidelně zálohovat. V roce 2010 
bude množství vytvořených a replikovaných in-
formací tvořit 966 miliard gigabytů. To je 18krát 
více než všechny knihy, které kdy byly napsány. 
Pomyslný komínek knih by sahal od Slunce až 
na Pluto a zpět. V záplavě dat hrozí nevratná 
ztráta klíčových dokumentů či chaos – uživatelé 
nebudou schopni potřebné informace v nahroma-
děných datech najít. Firmám i domácnostem 
hrozí datový kolaps. Vyplývá to z interní analýzy 
technologických společností EMC a S&T CZ. 
Každý uživatel počítače v závislosti na své profe-
si denně vytvoří megabyty či gigabyty dat. Prů-
měrný uživatel ročně vyprodukuje minimálně 40 
GB dat, která zahrnují nejčastěji textové doku-
menty, e-maily, fotografie a videonahrávky.   
Prognóza bezpečnosti 
kanceláře budoucnosti  
Nová zpráva společnosti Canon Europe varuje 
před robotickým hmyzem, umělou inteligencí a 
chytrými bakteriemi. Tyto prostředky budouc-
nosti se mohou stát nástroji špionáže zaměřené 
na získání citlivých informací. Futurolog Ian 
Pearson předpověděl, jak bude vypadat kancelář 
budoucnosti a jaké hrozby budou ohrožovat její 
existenci. Předpokládá se, že pro vojenské účely 
vznikne malý robotický hmyz, který bude zneu-
žíván na špehování v kanceláři a k přenosu ne-
bezpečného softwaru či hardwaru ke klíčovým 
zařízením. Předpověď také říká, že by mohla být 
vyvinuta nebezpečná bakterie zaměřená na sběr 
důležitých informací v rámci kanceláře. 
Koupě EMPIRE a SOPHIA 
SOLUTIONS dokončena 
Společnost Capgemini završila proces akvizice 
EMPIRE, firmy poskytující služby v oblasti IT a 
poradenství, a její dceřiné společnosti SOPHIA 
SOLUTIONS, lokálního experta v oblasti Busi-
ness Intelligence a Data Warehouse. Splněním 
všech podmínek byla akvizice, ohlášená 26. lis-
topadu 2008, úspěšně zakončena dne 9. prosince 
2008. Obě společnosti se tak staly formálními 
dceřinými společnostmi Capgemini Group. 

V prosincovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• aktuální analýze finanční krize  
• implementaci Pilíře I v bankách 
z pohledu regulátora 
• chování bank ve vztahu              
k nemovitostem 
• investicích do zlata a diamantů 
• auditním výboru                           
a jeho významu 
• pojišťovnách a jejich IT 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 
TECHNOLOGIE 

Nezapomeňte si prodloužit předplatné časopisu  
Bankovnictví na rok 2009! 

http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=BA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=BA


  2/2009                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Banky v roce 2009 posílí služby přes internet  
Jako přes kopírák vypadají přiznávané plány českých finančních ústavů, které 
se letos mají uskutečnit. V podstatě všechny banky na otázku HN co chystají, 
zmínily budování nových poboček a posílení internetových služeb. Například 
Uniqua umožní uzavírat úrazové pojištění přes internet a cestovní pojištění 
přes SMS. Inovaci elektronického bankovnictví chystá i záložna Fio. Pro pod-
nikatele má připravený nový zjednodušený systém internetového bankovnictví 
UniCredit. Přes internet bude fungovat i připravovaný supermarket investič-

ních fondů mBank. Kvůli obavám z konkurence se většina oslovených bankovních domů držela při popi-
su chystaných nových produktů a služeb zkrátka. Nejotevřenější byla mBank. Ta se připravuje na uvede-
ní vlastní kreditní karty a zahájení nabídky úvěrů pro podnikatele. Nově chce nabízet také zahraniční 
platby nebo nový typ spořicího účtu. Spíše pro podnikatele bude zajímavá nabídka záložny Fio, která 
chce po zavedení eura na Slovensku i nadále nabízet běžné platby do slovenských bank zdarma. Snižo-
vání cen chystá také Raiffeisenbank, která ruší poplatek za změnu trvalého příkazu prostřednictvím 
internetového bankovnictví, a přijde též s věrnostním programem pro uživatele kreditních karet. Stálé 
zákazníky chce lépe odměňovat i pojišťovna Uniqua. Nové výhody se mají týkat zejména prevence 
pojistných škod způsobených živly. Svůj věrnostní program chce rozšířit také Česká spořitelna, která 
navíc chystá nový vkladový produkt. Rozšiřování poboček plánují i menší banky, které chtějí oslovit 
klienty v regionech, kde ještě nemají zastoupení. Pozadu nezůstávají ani velké finanční ústavy – Česká 
spořitelna chce rozšířit i svou síť bankomatů a počet míst, kde je dostupná služba CashBack. Expandovat 
bude i Poštovní spořitelna. Chce otevřít osm finančních center hned počátkem roku. Rozšíření počtu 
poboček a zároveň změnu designu těch stávajících chystá Raiffeisenbank.   

Tuzemské banky se přetahují o vklady 
Heslem finančníků těchto dnů, které říká, že kdo má hotovost, je králem, se řídí i české banky. 

Přetahují se o klienty, aby si právě u nich uložili peníze. Například GE Money jim teď za tři roky slibuje 
12% zhodnocení. Tak vysoký úrok byl v ČR naposledy před sedmi lety. "Pádem Lehmann Brothers se 
svět změnil. Banky do úvěrů dají jen ty peníze, které získají na vkladech," říká šéf Raiffeisenbank Lubor 
Žalman. Vklady jsou teď cennější než před rokem a banky jsou za ně ochotny zaplatit víc. "Banky totiž 
nemají jinou možnost, kde vzít peníze na úvěry, protože na trhu se nepůjčují," říká Žalman. Kdo si nyní 
uloží své peníze na roční termínovaný vklad, má po dlouhé době šanci, že se mu jeho peníze neznehod-
notí a dokonce i něco získá navíc. Inflace totiž klesá a podle analytiků by se letos mohla dostat pod 2 %.  

KB změnila obsah a cenu balíčků pro podnikatele 
S platností od 1. ledna upravila Komerční banka nabídku balíčků pro drobné podnikatele a fir-

my. Změna se týká především zavedení zdarma poskytovaných příchozích transakcí jako standardní 
součásti balíčku. Mění se i způsob bezplatných výběrů z bankomatů KB a cenové zvýhodnění speciální-
ho podnikatelského účtu pro začínající podnikatele Efekt Start a balíčku Efekt. Nejvýraznější změnou 
prošel balíček Komfort určený pro náročnější klienty.  

Roční termínovaný vklad ČSOB se sazbou 3,1 % 
ČSOB připravila časově omezenou akční nabídku pro ty, kdo preferují bezpečí a jistotu při ulo-

žení svých peněz společně se zajímavým zhodnocením. Od 8. ledna ČSOB nabízí roční termínovaný 
vklad, který klientům zajistí úrokové zhodnocení 3,1 % p.a. po dobu 12 měsíců pro všechny vklady.  

HSBC: S termínovaným vkladem jdeme do finále 
Banka HSBC nabízí poslední šanci získat šestiměsíční termínovaný vklad s úročením 4% p.a. 

Nabídka je omezena pro prvních 1000 klientů, kteří vloží 1 mil. Kč na termínovaný vklad do 31. ledna.  

ČS zajišťuje přijímání karet v obchodech Makro  
Česká spořila je první bankou, která od prosince zajišťuje přijímání platebních karet ve velkoob-

chodním řetězci Makro Cash&Carry ČR. Ve 13 obchodních místech Makro tak klienti poprvé mohou 
platit za nákup jakoukoli debetní či kreditní kartou. V roce 2008 ČS nově poskytla své služby v oblasti 
přijímání platebních karet i do dalších míst v ČR, a to do 4385 provozoven. K významným obchodním 
partnerům, s nimiž ČS loni navázala spolupráci, patří Tesco Stores ČR se 100 obchodními místy a OBI 
ČR se 17 obchody. Spořitelna zatím poskytla platební terminály asi do 17 tisíc obchodních míst.   

Internetový supermarket Modré pyramidy  
Modrá pyramida vsadila na netradiční prezentaci svých služeb. Od 12. ledna nabízí nový inter-

netový supermarket „Bydlení na skladě“ (www.bydleninasklade.cz)  návštěvníkům srozumitelné, snadné 
a hravé řešení pro financování jejich bydlení. Kreativní i technologické řešení stejně jako design aplika-
ce vznikly v agentuře MEDIA FACTORY. Základní koncepce supermarketu „Bydlení na skladě“ spočívá 
v prezentaci účelu a nikoli prostředku, snaží se tak více přiblížit potřebám klientů. Zákazníci v regálech 
virtuálního supermarketu mohou nalézt instantní střechy, ale i okna, fasády a další zboží, které jim může 
pomoci zlepšit bydlení. Za každým takovým produktem se skrývá úvěr, jehož výši si každý může upravit 
sám.  „Nákupy“ v internetovém supermarketu jsou nezávazné a představují impuls a začátek komunika-
ce mezi stavební spořitelnou a klienty. Na základě „nákupu“ v supermarketu kontaktuje klienta zástupce 
Modré pyramidy již s konkrétní nabídkou, protože již má o potřebách klienta jasnou představu.  

Hypoteční banka a její výsledky v roce 2008 
Hypoteční banka poskytla v roce 2008 přes 21 tisíc hypoték celkem za 39,6 mld. Kč. Navzdory 

poklesu hypotečního trhu, který loni poznamenalo nejprve meziroční zvolnění poptávky a následně první 
dopady světové finanční krize, tak Hypoteční banka spolu se svými obchodními partnery téměř vyrovna-
la rekordní výsledky z roku 2007, kdy objem poskytnutých hypoték činil 40,4 mld. Kč.  

Ceny ropy pod 40 USD 
Ceny ropy v pátek klesly o více než 5 % a dosta-
ly se pod 40 USD za barel. Výrazný nárůst ame-
rické nezaměstnanosti prohloubil obavy ohledně 
vývoje ekonomiky USA, které jsou největším 
spotřebitelem ropy na světě. 
Inflace v eurozóně  
zpomalila na 1,6 % 
Míra inflace v eurozóně v prosinci výrazně zpo-
malila na 1,6 % z listopadových 2,1 %. Vyplývá 
to z předběžného odhadu Eurostatu. 
Přijetí eura v SR  
podle EK probíhá hladce 
Přijetí eura na Slovensku probíhá hladce, tvrdí 
Evropská komise. "Maloobchodní prodejci si 
poradili s procesem přechodu hlavně díky tomu, 
že se lidé teprve vraceli z dovolených. U pokla-
den některých obchodníků se tvořily fronty, ale 
občané Slovenska byli většinou trpěliví a přivítali 
novou měnu se sympatiemi," uvedla EK. Sloven-
sko přijalo euro 1. ledna 2009. Občané si mohou 
slovenské koruny měnit v kurzu 30,126 Sk/EUR.  
Ekonomika EU klesla  
Ekonomika eurozóny klesla ve 3. čtvrtletí 2008 
ve srovnání s předchozími třemi měsíci o 0,2 % a 
dostala se do recese. Uvedl to Eurostat, který tak 
potvrdil předchozí předběžné údaje. Snížil se i 
HDP unie, také o 0,2 %. HDP eurozóny se snížil 
o 0,2 % již druhé čtvrtletí za sebou. Ekonomika 
všech 27 zemí EU ve 2. čtvrtletí stagnovala.  
Nezaměstnanost v EU  
v listopadu stoupla  
Míra nezaměstnanosti v EU se v listopadu zvýši-
la na 7,2 % z říjnových 7,1 %. V samotné eu-
rozóně míra nezaměstnanosti stoupla rovněž o 
0,1 procentního bodu na 7,8 %. Nejnižší míru 
nezaměstnanosti mělo v listopadu Nizozemsko 
(2,7 %), nejhůře na tom bylo naopak Španělsko 
(13,4 %). V ČR míra nezaměstnanosti podle 
Eurostatu stoupla na 4,5 % z říjnových 4,4 %. 
Škody po živlech  
se loni zdvojnásobily  
Řádění živlů připravilo světovou ekonomiku loni 
o 200 mld. USD, zatímco v roce 2007 to bylo jen 
82 mld. USD. Pojistné škody v roce 2008 vzrost-
ly na 45 mld. USD, což bylo meziročně o 50 % 
více. Ve své výroční zprávě to zveřejnila největší 
světová zajišťovna Münich Re. Počet událostí, 
jež ztráty způsobily, klesl v meziročním srovnání 
z 960 na 750. Jednotlivé katastrofy ale byly příči-
nou vyššího počtu obětí i rostoucích ztrát. Celo-
světově loni zahynulo v důsledku světových pří-
rodních katastrof více než 220 000 lidí. Ztráty 
související s přírodními katastrofami, jejichž 
příčinou bylo počasí, byly v roce 2008 podle 
údajů očištěných o inflaci třetí nejnákladnější.  
Německý stát vstupuje 
do Commerzbank 
Spolková vláda převezme v peněžním ústavu 
Commerzbank 25 % plus jednu akcii. Druhé 
největší bance v Německu výměnou za tento 
blokační balík poskytne kapitálovou injekci v 
hodnotě zhruba 10 mld. EUR. "Posilujeme kapi-
tál banky v ekonomicky bouřlivém prostředí," 
uvedl šéf banky Martin Blessing. Commerzbank 
se podle serveru Spigel online bez státních peněz 
neobejde, má-li úspěšně dokončit plánované 
převzetí hluboce ztrátové Dresdner Bank, která je 
zatím součástí pojišťovacího koncernu Allianz.  

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bydleninasklade.cz


2/2009                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

Trichet: Ekonomika  
eurozóny se zhoršila 
Stav ekonomiky bloku zemí eurozóny se značně 
zhoršil, prohlásil prezident ECB Jean-Claude 
Trichet a opět tak zvýšil očekávání snížení klíčo-
vých sazeb ECB: „Je jasné, že došlo k citelnému 
zhoršení reálné ekonomiky. Co bije do očí je, že 
nejnovější prognózy jsou taky těmi nejvíce pesi-
mistickými, nejen na úrovni eurozóny.“  
V platbách hotovostí  
v SR převládlo euro  
Týden po zavedení eura Slováci platili v obcho-
dech více novou měnou než korunami. Průzkum 
EK ukázal, že podíl hotovostních úhrad v eurech 
stoupl ve středu na 64 %. Jen korunami platilo 
28 % lidí. Ještě v první lednový den přitom platil 
v prodejnách pouze eury jen každý stý Slovák.  
Odborníci varují před 
splasknutím bubliny 
Kdo si myslí, že loni na finančních trzích již 
všechny možné bubliny splaskly, může být podle 
německého serveru Welt Online na omylu, neboť 
mnozí odborníci varují před novou bublinou – a 
tou je prý trh státních dluhopisů. Z těch se od 
července stal žádaný cíl pro spekulanty při hledá-
ní jistoty ve strachu z pádů akciových trhů a 
investoři je vládám podle serveru doslova "rvou 
z rukou". Například index německých státních 
dluhopisů RexP v uplynulých šesti měsících 
vyletěl téměř o 10 % vzhůru (oproti hlavnímu 
německému akciovému indexu DAX , který 
ztratil 40 %!). Výnosy, které se pohybují pro-
tisměrně k cenám, se přiblížily ke svým historic-
kým minimům. Desetileté německé státní dluho-
pisy tak vynáší již jen něco přes 3 %, americké 
zhruba 2 %. Dluhopisové fondy byly s až 15% 
nárůsty mezi fondy jedinými vítězi roku 2008.  
Krize platební morálky 
dopadá na Německo 
Oslabení globálního obchodu a ekonomického 
růstu postihlo německou exportně orientovanou 
ekonomiku. Vzhledem k nastartování růstu počtu 
nesplácených pohledávek uděluje Coface Ně-
mecku negativní výhled jeho ratingu. Německo 
tak následuje Francii, které byl negativní výhled 
ratingu udělen loni v říjnu. Doposud bylo Ně-
mecko poslední velkou západoevropskou ekono-
mikou s nejvyšším Coface ratingem.  
Důvěra na minimu 
Důvěra v ekonomiku eurozóny se v prosinci 
propadla na rekordní minimum. Nezaměstnanost 
se dále zvyšuje, inflační očekávání se však snižu-
jí. Souhrnný index ekonomické důvěry pro eu-
rozónu sledovaný Evropskou komisí se snížil na 
67,1 bodu z listopadových 74,9 bodu a ocitl se 
nejníže od roku 1990, kdy EK začala tento uka-
zatel sledovat.  
Fed se obává dalších 
hospodářských problémů 
Ekonomika USA se bude i v dalších měsících 
potýkat s problémy, přestože Fed a vláda podnik-
ly opatření k tomu, aby ekonomice pomohly. 
Uvádí to záznam z jednání Fed z 16. prosince. 
Problémy, s nimiž se nyní ekonomika potýká se 
podle agentury Reuters dají přirovnat k problé-
mům z 30. let 20. století, byť příčiny jsou jiné.  
Obama slíbil investice 
i změny na Wall Street  
Nový americký prezident Barack Obama přislíbil 
velké změny na amerických finančních trzích: 
"Nevěřím, že je pozdě změnit směr, ale bude to 

Index PX okusil 6. ledna 900bodovou úroveň 
Pražská burza 6. ledna, třetí obchodní den nového roku v souladu s okolními trhy rostla; pomoh-

ly jí energetické tituly, které těžily z rostoucích cen ropy. Index PX vzrostl o 2,35 % na 904,7 bodu. 

Největším obchodníkem byla loni Patria Finance   
Největším obchodníkem s akciemi na pražské burze se loni stala společnost Patria Finance, 

která jako jediná překonala objem 500 mld. Kč. Druhá skončila firma Wood & Company, která neobháji-
la prvenství z roku 2007. Třetí pozici naopak uhájila Česká spořitelna. Všem obchodníkům z první desít-
ky obchody s akciemi meziročně klesly. Firmám Atlantik finanční trhy, Fio či Wood & Company se 
snížil objem zhruba o pětinu, Komerční bance asi o čtvrtinu a BH Securities dokonce o více než třetinu.  

Celkové výsledky burzy RM-S v roce 2008 
Celkové obchody RM-Systému v roce 2008 dosáhly objemu 8,4 mld. Kč, meziročně se zvýšil 

objem obchodů s akciemi o více než 0,5 mld. Kč. Pro rok 2009 čeká burzu RM-S nejvýznamnější změna 
v 15leté historii. Od ledna zahájí obchodování v novém obchodním systému EasySys. Pro investory 
připravila burza RM-S nový burzovní portál, kde najdou velké množství burzovních dat a informací. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Poštovní spořitelna: nový web pro podnikatele  
Poštovní spořitelna spustila speciální internetové stránky pro SME klientelu, jejichž provoz 

začal 8. ledna na www.postovnisporitelna.cz. Nový web vznikl na základě potřeb zákazníků a jeho 
vzhled byl přizpůsoben jejich očekávání, což souvisí i s jednoduchým a srozumitelným jazykem. Web by 
měl sloužit především jako nástroj komunikační, prodejní a především informačně-poradenský. Kromě 
detailní nabídky produktů s kompletními informacemi zde podnikatelé najdou například odborné články 
na téma úvěrů a dotací z EU či návod, jak vytvořit podnikatelský plán.  

Perfektní vklad ČS zajistí výplatu výnosu předem 
Od začátku roku nabízí ČS nový vkladový produkt – Perfektní vklad České spořitelny, který 

nabízí zhodnocení peněz uložených v bance na dobu 48 měsíců s výnosem 2,52 % p.a. Unikátní vlast-
ností vkladu je výplata poloviny výnosu již při založení produktu. Pokud si klient například uloží 100 tis. 
Kč, odnese si předem 4284 Kč. Založení a vedení vkladu je zdarma. Po skončení vkladového období 
klient získá zpět peníze i s druhou půlkou výnosu.  

Spořitelna Wüstenrot nabízí vyšší úročení úspor 
Stavební spořitelna Wüstenrot prodloužila nabídku úrokově zvýhodněného Oranžového spoření 

do konce ledna. U Oranžového spoření lze dosáhnout úroku z úspor až 2,9 % p.a., což je o 0,9 % pro-
centního bodu více než je obvyklá úroková sazba z úspor stavebního spoření. Bonus je přiznán při ukon-
čení spoření v závislosti na celkové době spoření. Maximální výše bonusu činí 40 % z připsaných úroků. 
Ve spojení se státní podporou může průměrný roční výnos Oranžového spoření dosáhnout až 7,1 %.   

Zlatá rybka od mBank – kreditní karta na míru 
mBank vstupuje do roku 2009 s další novinkou – na trh přivádí kreditní kartu s výhodnými 

parametry. Vydání a vedení karty od 0 Kč, úrok od 14,8 % a bezúročné období až 54 dnů. „Klient dosta-
ne na výběr z několika variant karty. Pro toho, kdo ví, že si půjčuje na delší 
dobu, bude rozhodující výše úroku, kdo využívá jenom bezúročné období, ten 
ocení nulové poplatky. Většina bank rozděluje kreditky jen na klasické a 
zlaté. mBank jde dál,“ říká Radko Šindrbal, produktový manažer mBank. 
Mezi standardní a zlatou kartou si můžou vybrat i majitelé mKreditek. Visa 

Classic nabízí od 20 do 150 tis. Kč, Visa Gold až 0,5 mil. Kč. Obě karty jsou embosované a mají čip. 
„Ani splácení půjčených peněz nebolí – máme nejnižší minimální splátky na trhu. Majitelům mKreditek 
bude stačit padesátikoruna měsíčně,“ dodává Radko Šindrbal. Ke každé kartě lze získat dvě dodatkové.  

Hypotéky od Wüstenrot jsou nadále zdarma  
Hypoteční banka Wüstenrot vyřizuje i nadále hypoteční úvěry na bydlení zdarma. Osvobození 

od poplatku se týká nejvíce žádaných hypotečních úvěrů s pětiletou fixací úrokové sazby a platí pro 
žádosti podané do 31. ledna 2009. Klient Wüstenrotu tak může na hypotéce ušetřit až 25 tis. Kč. Trvale 
bez poplatku je poskytován hypoteční úvěr REFIN, sloužící k refinancování starších úvěrů na bydlení.  

WPB Capital nabízí jednorázovou prémii 
S novou nabídkou přichází družstevní spořitelna WPB Capital. Ta nyní zaručuje nadstandardně 

vysoký úrokový výnos ve výši 5,65 % ročně a novým klientům těchto termínových vkladů vyplácí i 
prémii ve výši až 6000 Kč. V družstevních záložnách se vyplatí vložit své peníze především do termíno-
vaných vkladů, tradičních bankovních produktů, které přinášejí jistotu a solidní zúročení i v době ekono-
mické krize. WPB Capital rovněž na své bezplatné telefonní lince informuje své klienty především 
o výši úrokových sazeb, pojištění vkladů a úvěrových produktech. 

Část směnáren vydělává na slovenské koruně 
Některé české směnárny vydělávají na zavedení eura na Slovensku. Sázejí na to, že lidé jsou 

nyní ochotni slovenskou korunu prodat velmi levně a vyplácejí tak za 1000 Sk jen 500 Kč. Pokud pak 
levně získané slovenské koruny vymění na Slovensku za eura, vydělají 40 % a jedno euro je vyjde na 
pouhých 15 Kč, napsaly  Hospodářské noviny. Podle listu ale nejde o nic nelegálního. Směnárníci podle 
HN sází na to, že se lidé budou ochotni slovenské měny zbavovat za zlomek její skutečné hodnoty. Bles-
kový telefonický průzkum HN potvrdil, že nejde o ojedinělý jev. Na nevýhodné kurzy je možné narazit v 
Praze, stejně jako v Brně, Olomouci, Plzni či Ostravě. Rozdíly kurzů přesahují 40 %. Směnárnám nahrá-
vá fakt, že z tuzemských bank přijímá slovenské koruny pouze Česká spořitelna a Komerční banka. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.postovnisporitelna.cz


 2/2009                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

stále složitější, pokud nezačneme hned jednat," 
prohlásil Obama ke svému ekonomickému plánu 
a varoval před dlouhodobou recesí. "Jestli ne-
podnikneme vhodné kroky, recese by mohla trvat 
věčně," tvrdí Obama. Prozradil též, že jeho plán 
počítá s vytvořením až tří milionů pracovních 
pozic a slíbil investice do zdravotní péče. 
Masivní výprodej akcií 
je zřejmě za vrcholem  
Masivní výprodej akcií na kapitálových trzích 
má svůj vrchol zřejmě již za sebou. Svědčí o tom 
finanční toky a ukazatele obratu na burzách. Z 
trhů střední a východní Evropy by investoři měli 
dávat přednost ČR, Rakousku a Polsku. Tyto 
závěry analýzy zveřejnila Erste Bank.  
Bank of America prodala 
akcie čínské CCB  
Americký bankovní gigant Bank of America 
(BoA) prodal podíl v čínské China Construction 
Bank (CCB) za 2,8 mld. USD.  
I manažeři z ČR řeší 
krizi na sociální síti 
Na internetové sociální síti MeettheBoss, která je 
určena pouze manažerům z finančního světa, se o 
své zkušenosti s globální finanční krizí dělí již 30 
tisíc lidí. Z ČR je jich téměř 300, sdělila Lauren 
Healová ze sociální sítě. Členy jsou například 
nejvyšší manažeři bank a finančních institucí 
Barclays, HBOS, Goldman Sachs, Visa, ABN 
AMRO a JPMorgan. Do sítě MeettheBoss nemá 
přístup nikdo z tisku ani z obchodu.  
BoE snížila úroky  
Britská centrální banka Bank of England (BoE) 
snížila úrokové sazby o půl procentního bodu na 
rekordních 1,5 %. Banka se snaží zabránit pro-
hloubení ekonomické recese v Británii. Úrokové 
sazby v Británii zatím nikdy nebyly pod 2 %, ani 
během hospodářské krize ve 30. letech 20.století. 
Dominový efekt v SVE? 
Příliv kapitálu do zemí střední a východní Evro-
py by se mohl náhle zastavit, pokud by některé 
ze západoevropských bank, které v regionu do-
minují, upadly do problémů s refinancováním. 
Tato situace by mohla vyvolat "dominový efekt", 
kdy se bude krize šířit z jedné země do druhé, 
uvedla ve své studii rakouská centrální banka. 
Podle ní je však toto riziko nyní již nižší než na 
podzim, kdy vrcholila finanční krize. Většinu 
bank v bývalém východním bloku vlastní relativ-
ně malý počet západoevropských bankovních 
skupin, mezi nimi tří rakouských institucí. To, 
jak se bude vyvíjet příliv kapitálu do střední a 
východní Evropy, bude záviset na finanční síle 
mateřských a sesterských bank a na tom, zda 
mateřské banky budou ochotny a schopny finan-
covat své dceřiné banky v regionu, uvádí studie.  
Devalvace v Bělorusku  
Běloruská centrální banka sáhla k výrazné deval-
vaci měny, jejíž kurz tak zaznamenal okamžitý 
pokles asi o 20 %. Drastický krok by ale měl 
zajistit, že Minsku přestanou valem ubývat devi-
zové rezervy. Smyslem devalvace je zvýšit kon-
kurenční schopnost běloruské ekonomiky.  

Informační příručka ČAP radí motoristům 
Česká asociace pojišťoven zveřejnila na svých webových stránkách informační příručku, kde 

radí motoristům, jak postupovat při dopravní nehodě, jak správně vyplnit záznam o dopravní nehodě, 
aby likvidace škodní události proběhla bez komplikací. K dispozici je v české i multijazykové verzi.  

Allianz pojišťovna: Slevy za bezpečnou jízdu 
 Od 1. ledna přišla Allianz pojišťovna s novinkou v povinném ručení. Klientům nabízí možnost 

převodu již dosažené slevy za bonus až na tři další vozidla. Klient, který má u Allianz pojišťovny sjedná-
no povinné ručení pro svůj automobil a projeví zájem o sjednání pojištění pro další vozidlo nebo vozidla, 
může i pro ně uplatnit dosavadní slevu za bonus. Podmínkou je, aby pojistník byl ve všech případech 
totožný. Allianz současně zjednodušuje klientům podmínky pro uzavírání pojistných smluv tím, že již 
nebude od řidičů požadovat potvrzení o bezeškodním průběhu pojištění, protože ověřování oprávněnosti 
nárokovaného bonusu provádí automaticky, prostřednictvím registru škod České kanceláře pojistitelů.  

I proti výpadkům dodávek plynu se lze pojistit 
V souvislosti s možným rozšířením krize v zásobování ČR plynem z Ruska se nabízí otázka, zda 

se na případné škody, které by podniku vznikly v důsledku omezení výroby, může vztahovat firemní 
pojištění pro případ přerušení provozu. „I proti výpadkům dodávek veřejných služeb, například plynu, 
elektřiny či vody, je možné se pojistit. Takové pojištění se však zpravidla vztahuje jen na případy, kdy 
dojde k nahodilé havárii na potrubí či třeba k požáru v rozvodně," řekl místopředseda Asociace českých 
pojišťovacích makléřů Ivan Špirakus. Nastane-li omezení nebo přerušení dodávek v důsledku úředního 
zásahu státu (vyhlášením regulačního omezení), je možnost úhrady vzniklé škody z pojištění přerušení 
provozu podle Špirakuse problematická, protože není splněna definice pojistné události, tedy vznik ná-
hodné havárie. „V zásadě je možné se pojistit i pro tuto situaci, takové pojištění by však patřilo spíše do 
kategorie tzv. politických rizik,“ dodává Špirakus s tím, že na českém trhu se podobné pojištění nenabízí. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Zahraniční investoři tvoří 80 % klientů Patrie 
Zahraniční investoři tvoří až 80 % klientů vedoucího akciového obchodníka v ČR, firmy Patria 

Finance. Největšími zákazníky jsou velké londýnské investiční domy a brokeři. Zbylou zhruba pětinu 
klientů představují čeští institucionální a individuální investoři. Podíl zahraničních investorů na akcio-
vých obchodech pražské burzy podle poslední statistiky k říjnu 2008 od jara mírně klesl zhruba na 48 %. 
Podíl tuzemských fyzických osob naopak výrazně stoupl asi na 28,5 %. Zbytek tvořily obchody tuzem-
ských právnických osob, jejichž podíl se snížil. 

RM-Systém dočasně přestal poskytovat služby SCP 
RM-Systém, česká burza cenných papírů přestal do odvolání poskytovat služby Střediska cen-

ných papírů (SCP), které vede zhruba dva miliony majetkových účtů. Důvodem je přechod RM-Systému 
na nový obchodní systém. Provozní přestávka by podle předpokladů měla skončit nejpozději 19. ledna, 
uvedl ředitel pro strategii a marketing RM-Systému Jiří Vodička. Rozhodnutí RM-Systému ztížilo pří-
stup majitelů cenných papírů k jejich účtům.  

ČSOB Leasing inovuje nabídku kvůli legislativě 
ČSOB Leasing reaguje na legislativní změny platné od 1. 1. 2009 inovací své na-
bídky. Od počátku roku totiž začala platit novela zákona o DPH, která upravuje 
podmínky odvodu DPH u finančního leasingu. ČSOB Leasing dopad této noveliza-
ce řeší zavedením předkupního práva na předmět financování, kdy bude mít zákaz-
ník po uplynutí doby leasingu možnost daný předmět financování za předem stano-

venou cenu odkoupit. Tento způsob umožňuje zachovat všechny obchodní i finanční podmínky a zákaz-
níci díky tomu změnu zákonů v nabídce společnosti nikterak nepocítí. V důsledku novelizace tohoto 
zákona bude ČSOB Leasing pro nákup ojetých osobních vozů nabízet od Nového roku pouze úvěr, který 
je v posledních letech převažující, ale zároveň i nejvýhodnější formou financování těchto vozů. 

UniCredit Leasing navýšil kapitál o 2 mld. Kč 
Na základě rozhodnutí jediného akcionáře UniCredit Leasing CZ ze dne 18. prosince 2008  bylo 

provedeno navýšení vlastního kapitálu společnosti o 2,175 mld. Kč. Tímto krokem skupina UniCredit 
Group jasně deklarovala strategický obchodní zájem na leasingovém trhu v České republice. 

Poskytovatelé úvěrů zpřísní podmínky 
Firmy, které poskytují lidem úvěry či půjčky, nezaznamenaly v důsledku zpomalení růstu české-

ho hospodářství výraznější změny v chování zákazníků. Kvůli finanční krizi tyto firmy ale vesměs zpřís-
nily podmínky pro poskytování peněz, vyplývá z ankety mezi splátkovými a úvěrovými společnostmi. 

LEASING 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

